
AD\1171922LV.docx PE628.399v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2014-2019

Ekonomikas un monetārā komiteja

2018/2114(INI)

11.12.2018

ATZINUMS

Sniegusi Ekonomikas un monetārā komiteja

Konstitucionālo jautājumu komitejai

par tiesību normu un kopīgā paziņojuma, ar ko nodrošina decentralizēto 
aģentūru parlamentāro uzraudzību, īstenošanu
(2018/2114(INI))

Atzinuma sagatavotājs: Peter Simon



PE628.399v02-00 2/6 AD\1171922LV.docx

LV

PA_NonLeg



AD\1171922LV.docx 3/6 PE628.399v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Ekonomikas un monetārā komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Konstitucionālo jautājumu 
komiteju rezolūcijas priekšlikumā, ko tā pieņems, iekļaut šādus ierosinājumus:

1. uzsver, ka Savienības aģentūrām būtu jānodrošina, ka visi uzdevumi, kas izriet no 
tiesiskā regulējuma, tiek veikti pilnībā un noteiktajā termiņā, taču vienlaikus rūpīgi 
jāievēro savi pienākumi un jārīkojas saskaņā ar Parlamenta un Padomes piešķirtajām 
pilnvarām; uzskata, ka ir ārkārtīgi svarīgi, lai Savienības aģentūras savu pilnvaru 
īstenošanā nodrošinātu pārredzamību;

2. prasa, lai Savienības aģentūras nolūkā uzlabot to pārskatatbildības līmeni atbildētu uz 
Eiropas Parlamenta vai Padomes uzdotajiem jautājumiem ne vēlāk kā piecu nedēļu laikā 
pēc to saņemšanas; turklāt ierosina, ka Savienības aģentūras priekšsēdētājam pēc 
pieprasījuma būtu jārīko konfidenciālas mutiskas diskusijas aiz slēgtām durvīm ar 
Parlamenta atbildīgās komitejas priekšsēdētāju, priekšsēdētāja vietniekiem un 
koordinatoriem;

3. uzskata, ka Savienības aģentūrām būtu jācenšas regulāri iesaistīt attiecīgās ieinteresētās 
personas un piemērot labāka regulējuma principus, tostarp rīkojot atklātas sabiedriskas 
apspriešanas attiecībā uz to sagatavotajiem sekundāro un terciāro tiesību aktu 
priekšlikumu projektiem;

4. ierosina, ka Parlamenta pārstāvju klātbūtne uzraudzības padomju un aģentūru 
ieinteresēto personu grupu sanāksmēs veicinātu Parlamenta, dalībvalstu un Komisijas 
savstarpēju izpratni par risināmajiem jautājumiem, — par šādu pozitīvu ietekmi liecina 
klātbūtne Komisijas ekspertu grupu sanāksmēs;

5. uzsver, ka Parlamenta prerogatīvas ir jāievēro vienmēr; tādēļ uzskata, ka Parlamentam 
vajadzētu būt sistemātiski un ar tādiem pašiem nosacījumiem kā Komisijai un Padomei 
iesaistītam kritēriju noteikšanā un izvērtēšanā attiecībā uz visu Savienības iestāžu un 
aģentūru atrašanās vietu; šajā sakarībā atgādina par Padomes apņemšanos iesaistīties 
2012. gada 19. jūlija kopīgā paziņojuma par decentralizētajām aģentūrām pārskatīšanā 
ar mērķi nodrošināt visu ES iestāžu kopīgu un ciešu līdzdalību; uzskata, ka šajā lēmumu 
pieņemšanas procesā svarīgam faktoram vajadzētu būt izlietoto līdzekļu vislabākās 
atdeves nodrošināšanai attiecībā uz Eiropas iedzīvotājiem, kurus pārstāv Eiropas 
Parlaments;

6. aicina Komisiju, veicot padziļinātu analīzi par 2012. gada 19. jūlija kopīgā paziņojuma 
un vienotās pieejas īstenošanu, kas Komisijai jāiesniedz līdz 2019. gada aprīlim, 
novērtēt pasākumus, kuri būtu jāpārskata un jāīsteno, lai nodrošinātu Parlamenta 
iespējas veikt pienācīgu pārbaudi, kā arī to, cik lielā mērā attiecīgie noteikumi atspoguļo 
decentralizēto aģentūru juridiskās un institucionālās struktūras realitāti, jo īpaši attiecībā 
uz aspektiem, kas saistīti ar struktūru un pārvaldību, un to, vai tie pieļauj pietiekamu 
elastību, lai ņemtu vērā aģentūru atšķirīgās iezīmes;

7. atgādina, ka Parlaments ir viena no likumdevējām iestādēm, un uzstāj, ka attiecībā uz 
lēmumiem par ES struktūru un aģentūru atrašanās vietu ir pilnībā jāievēro parastā 
likumdošanas procedūra;



PE628.399v02-00 4/6 AD\1171922LV.docx

LV

8. norāda, ka pēdējos gados ir palielinājies aģentūru skaits un tām piešķirtie resursi; aicina 
ES iestādes panākt skaidru un vienotu izpratni par aģentūru lomu;

9. uzsver, ka aģentūras mītnes atrašanās vietai nebūtu jāietekmē tās pilnvaru un 
pienākumu izpilde, pārvaldības struktūra, pamatdarbības organizācija vai darbību 
vispārējā finansēšana; tomēr uzsver, ka aģentūras atrašanās vietai būtu jāļauj uzlabot 
budžeta līdzekļu efektīvu izmantošanu, Savienības aģentūrām kopīgi izmantojot 
pakalpojumus, jo īpaši kopējas telpas, jo kopēja infrastruktūra, administratīvais atbalsts 
un ēku apsaimniekošanas pakalpojumi rada būtiskus efektivitātes ieguvumus.



AD\1171922LV.docx 5/6 PE628.399v02-00

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 10.12.2018

Galīgais balsojums +:
–:
0:

48
0
0

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Hugues Bayet, Pervenche Berès, Jonás Fernández, Giuseppe 
Ferrandino, Stefan Gehrold, Sven Giegold, Neena Gill, Roberto 
Gualtieri, Brian Hayes, Gunnar Hökmark, Danuta Maria Hübner, 
Barbara Kappel, Othmar Karas, Wolf Klinz, Georgios Kyrtsos, Philippe 
Lamberts, Werner Langen, Bernd Lucke, Olle Ludvigsson, Gabriel 
Mato, Bernard Monot, Caroline Nagtegaal, Luděk Niedermayer, Ralph 
Packet, Sirpa Pietikäinen, Dariusz Rosati, Martin Schirdewan, Molly 
Scott Cato, Pedro Silva Pereira, Peter Simon, Theodor Dumitru 
Stolojan, Kay Swinburne, Paul Tang, Ramon Tremosa i Balcells, Marco 
Valli, Tom Vandenkendelaere, Miguel Viegas, Jakob von Weizsäcker

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Matt Carthy, Ashley Fox, Sophia in ‘t Veld, Ramón Jáuregui Atondo, 
Syed Kamall, Paloma López Bermejo, Thomas Mann, Romana Tomc, 
Lieve Wierinck, Roberts Zīle



PE628.399v02-00 6/6 AD\1171922LV.docx

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

48 +

ALDE Sophia in 't Veld, Wolf Klinz, Caroline Nagtegaal, Ramon Tremosa i Balcells, Lieve 
Wierinck

ECR Ashley Fox, Syed Kamall, Bernd Lucke, Ralph Packet, Kay Swinburne, Roberts Zīle

EFDD Bernard Monot, Marco Valli

ENF Barbara Kappel

GUE/NGL Matt Carthy, Paloma López Bermejo, Martin Schirdewan, Miguel Viegas

PPE Stefan Gehrold, Brian Hayes, Gunnar Hökmark, Danuta Maria Hübner, Othmar Karas, 
Georgios Kyrtsos, Werner Langen, Thomas Mann, Gabriel Mato, Luděk Niedermayer, 
Sirpa Pietikäinen, Dariusz Rosati, Theodor Dumitru Stolojan, Romana Tomc, Tom 
Vandenkendelaere

S&D Hugues Bayet, Pervenche Berès, Jonás Fernández, Giuseppe Ferrandino, Neena Gill, 
Roberto Gualtieri, Ramón Jáuregui Atondo, Olle Ludvigsson, Pedro Silva Pereira, Peter 
Simon, Paul Tang, Jakob von Weizsäcker

VERTS/ALE Sven Giegold, Philippe Lamberts, Molly Scott Cato

0 -

0 0

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


	1171922LV.docx

